6. Et praterè accedit iuriis regula, qua dici solet t. quod quilibet est arbitrus & moderator rei sui. in remanda. C. mand. Imò dominus rei sua potest abutiri, sed & si lego. & confinavit ff. de peccato, hard. 7. Hinc dicitur quod patet potest i. bona sua venderet, & pretium in mare proficeret, non obstante prædictio filiorum, ita negotio glo. in l. c. de ins. da. at. & p. alibi respondit Decius in conf. 2. lib. 26. num. 4. & in conf. 27. num. 1. Hinc apud Platonom in lib. 1. de legis. his verbis exclamabat inter locutorum ille Atheniensis Graue est nimis & Di. si mea miseri non licet cibum; volo relinquere, & alijs plura, & alijs pauciora. Nec huius rationis repugnat confidatio Ripe in d. l. exposito. 6. q. qui rotatus. 1. lib. 1. num. 39. ff. ad Trebelia. cum in specie hac dicit, quod imò quilibet abutiri non potest re i. cum id permissum non sit in prædictio tertii, l. i. c. de iusfructu. & 6.1. in iust. de ius qui sunt juri vel alienari.
- Nam responderetur, huc nullum verbi articuli prædictum: cum res sit ipsius testatoris, nec alteri ius aliquod quantumcum est, & propter eam non potest detracitum adferri ei, cui nullum ius competit. Et praterè, quod dicitur, dominum abutiri non posse re i. aut, intelligit secundum Coriolanum lib. 1. epist. 2.2. procedere in his qui principaliter recipiunt publicum factorem, iuxta. l. iur. publicanum. q. de p. non autem que secundarij, ut in casu nostro, id quod exemplis probat Coriolanus.

9. Secundo accedit, quod nemo in iusto cogitare benefacere, & de iudic. 4.5. distinctione & c. iuris. 23. questione quinta, quibus factum est, ludos, & infideles compelli non posse suscipere sacrū

baptismi. Id quod tradit & explicit Magister sententiam in qua-
ta diffinire 4. & 6. Dicit Thomas 2. 2. questione decima, articulo 9. & in 3. parte finiora, questione 63. articulo 5. & Dominicus Soto in qua-
tua sententiarum, difinit. 5. articulo 10. colum. secunda. & colum. 4. &
5. Non ergo cogi potest testator ita disponere, vt bona sua acqui-
rantur Ecclesia & monasterio, sed in sua libera facultate id pos-
sumit. Nec repugnat confidatio Ripe in d. 5. si quis regat, in
num. 23. c. dicitur, quod si nemo cogi potest benefacere: attamen
compelli debet non male facere, & sic non disertare harredem
ab ingressu religionis, q. quod ad fidem, & non profita. 23. quaq. Nam
non responderetur, testatoris mentem hanc non esse, vt diuersar har-
redem ab ingressu religionis sed voluntas & animus eius est confi-
tere posteris & familiae (vt infra dicemus.) quod si contingit
harredem diuerteri a religione, id contingit prater animum & me-
mori testatoris, qui ob causam sic non disponit. Et idem non dic-
tur male facere, si rebus suis confitit, id quod infra e. confirmationis.
Rufus non est verilime (vt suo loco dicemus) harredem retrahit ab ingressu religionis ob id, quod si decebat filii tenetur
restituire bonis alij.

Tertio suffragatur t. text. in l. De nobis. C. de episcop. & cleric. quo
confiditum est, pari permisum esse, ne aliquid relinquat filio
proficio vltra eius legitimam. Si ergo vltra legitimam reliquit,
in eo poterit quoquo vel modo substituti. Nec obstat confide-
tio Ripe in d. 5. si quis regat, in 23. c. scripti, aliud esse, quod
poterit posse non relinquere filio proficio, aliud quod potest pri-
uare filium harredem, si religionem ingrediatur.

Nam primo caput (inquit Ripe) non t. diuertitur filius a religi-
one, fecundo vero cal. diuertitur. Responderunt primò (vt di-
xit supra) testatoris mentem non esse diuertere harredem a religi-
one, sed fixa familiae & agnitione propiscere. Propter et & fe-
cundo dicimus, testatorem non priuare harredem ingredientem
religionem harredare, et relata, quia donec vult ipse hres fru-
trari bonus ille vero mortuo fini filiis, nil acquiritur monasterio,
sed propter conditionis cuuentum bona de rerunt agnatis &
familia; tolium enim auocatur res ab eo, cui ad tempus fuerit
co-cessio, ut ergo eis debeat. Cardin. Z. sareb. in c. verum. de condit. appos.
& Rau. in conf. 29. fin. lib. 2. Nulla ergo hic cadit prout vel con-
tra harredem, qui bonus semper fruatur, vel contra Ecclesiam, cui
nullum ius quodlibet fuit. Non enim priuatio dari potest nisi praedict
t. habitus, manumponens ff. de h. & i. art.

Quarto hanc maxime confirmat sententiam, t. quod testator
potest rebus suis adiungere hanc conditionem, ne res sua religia
celesia spad em permenat, si adiectum modum non impluerit,
c. verum. de condit. appos.

Et accedit textus notabilis, in c. cum dilectus, de confitudo. quo
loci constitutum fuit, Epipicton in fundatione Ecclesie posse
ad foliam petitione laici patroni fundatori conceder, quod confi-
rmatio ad alium pertineat quam ad ipsum Epipicton. Is ergo
laicus fundatori potest conditionem apponere rei a. felice eccl. c. fidelis. Huius fact, quod i. licet res que transit ad eccl. efficac-
tum immunit & exempta a collectis attamen poterit testator, lo-
gando rem eccl. apponere legem, quod ipsa eccl. tenetur
ad onera & collectis pro re ipsa legit. ita tradit. glof. & Dic. in l.
ff. 1. q. 9. de lega. ff. de verb. olog. Ambret. in conf. 20. Reuum in con-
f. 27. num. 4. libro 2. qui similes easom efficit. Huius pertinet quod
valer conditione adiecta rei, ne illa in eccl. alienetur perpetuo,
sed ad certum tempus, ut tradit Ripari. v. l. c. g. 52. C. de reno-
van. donat.

His accedit quod scribunt multi, valere t. statutorum, quod bo-
na omnia ciuium collectari semper possint, etiam si transirent ad
eccl. fidelis, cum permisum sit ciuibus legem imponere rebus suis,
it a tradit. Calderi. in conf. 7. in tit. de confit. & in conf. 2. titul. de con-
f. Socit. Senior in conf. 5. lib. 2. & in conf. 2. lib. 4. Ea est hucus senti-
tentia ratio, q. huc agitur de acquirendis eccl. in quibus
quidem prædicti cari potest, ut scribit Baldus in l. de gallo, num. 26.
verbi, sexto queritur ff. de legibus. & in l. 1. q. 1. curialis, numer. 2. c. de
episcopio & clericis. Et praterè flatum a laicis bono zelo, & ad
iustitiam paliter factum valet, tametit potest in con-
sequentiis tollat prædictum & ius querendum eccl. st. regispon-
dit. Baldus in conf. 1. Anbar. in conf. 11. Falsum super quo q. de Barba.
in conf. 3. & in conf. 4. lib. 1. quos in p. eccl. no[n] f. sententia ej. Det. in conf.
29. col. 2.

Nunc superest, vt diluvamus arque confutemus argumenta co-
rum, qui opinantur sunt, testatorem non posse ita substituere, vt ex-
cludat ecclesiam & Monasterium. Quesumus quidem in opinionem
part.

Bart. in conf. 1. Parmensis lib. 1. angelus in conf. 80. Haec quatio, column. 2. Idem sive Baldus in c. in prefatia, numer. 18 de probatib. Abbat & Aetius in dicto cap. in prefatia. ille, numer. 43. ife, numer. 64. Iudicium in Iudiciorum causis, de condit. & denegat. Ruum in conf. 189. numer. 13. lib. 2. Iudicium in d.c. in prefatia, numer. 33. & ibidem Bevoum numer. 48. Cartas iuror in conf. 193. numer. 17. lib. 2. qui refutatur hanc esse communem opinionem, sed male. Et hanc quoq; probat. Rul. in conf. 35. numer. 21. iudicio numer. 2. lib. 3.

Primo adfertur text. §. fed & hoc præsenti. in Authen. de sanctis. episcop. est Nouella 123. secundum verionem Haloandri, cuius verba haec sunt: [Si quis sub conditione nuptiarum, aut supercopium filiorum, vel dotti, aut nuptialis donationis gratia vel domoniter, vel reliquerit filius suis, aut cuicunque alij perfong, vel hereditatem, vel legatum, aut si initio pure ipsi relinquatur, postea sub sua memoratarum conditionum substitutione aut reffutatione eos prægauit. ubi, ut si mares aut feminæ, qui talibus conditionibus obnoxii sunt, monasteriorum ingrediantur, aut clerici, diaconi, sive acfetici fiant: illius modi conditiones inuidae, & pro non scriptis sint, &c.] Hæc postrema verba arguant defectum potest. Verum respondet ex sententia Castræni in Aut. mif. ragat. C. ad Træb. Fuld. in conf. 53. column. 1. Corin. in conf. 253. numer. 6. lib. 4. Ruum in conf. 95. numer. 22. lib. 2. & Ripe in l. ex fallo. 3. si quis regatu, lib. 1. numer. 39. ad Træbel. Iustiniannus iniudicare eam conditionem ex praesumpta mente & voluntate testatoris, non autem contra voluntatem. Nam quando testator substituit sub conditione simplici, si deceperit sine liberis, aut si nupicias aut matrimonium non contraxerit, non apparet, an testator ipse cogitaret de ingratiis religiosis, vel non. Quocirca voluit Iustiniannus hoc in cau, quod fauore religionis conditio habeatur pro non scripta, habita coniectura, quod si testator ipse cogitaret de religionis ingratiis, non substitueret. Nec obstat secundum Arethinum in d.c. in prefatia. quod illud verbum, iniudicata, significat impotentiam ex parte testatoris, quia respondeatur, imo disbere exponi, id est, inefficacem contra monasterium, si exprimatur sub forma, de qua ibi, sicuti contra verbum valida exponiatur, id est fortis, ut in rubr. C. de mend. et adulst. lib. 11. Et si glosa pari modo verbum, iniudicata, exponitur, id est, non fortes. Ita in specie respondet Ruum in conf. 95. numer. 22. lib. 2. qui subfuitur sic, pariter non obflare verbum pro non scriptis, quod secundum Arethinum significat, conditionem fusile scriptarum ad exclusionem monasterij, & ideo habetur pro non scripta contra voluntatem defuncti. Nam (aut Ruum) id verum est, et celi legit interpretatione, sed postea quam lex interpretari mentem testatoris, ut dicunt illi, illa conditio prout sonat, est pro non scripta, ex quo extenditur ad easum omnis fauore monasterij. Et hoc patet, quia si ab oculo tolleretur, pro non scripta habetur: fecunditer, quod grauamen effut purum, & clarum quo grauatus effut ingreditus monasterium, illud effut exclusum, idem i[n]f[er]no Cernue in conf. 2. l. numer. 26. 27. & co. p. 253. numer. 7. lib. 4.

Hæc interprætationem comprobant aliquot similiibus Ruum in d.c. in conf. 95. numer. 22. 23. lib. 2. vbi ostendit fatore pia causa à testatore disposita, præsumi disposita non cogitata pia causa, de qua cogitare, non ita disposita.

Secundo adducitur ratio, quod hæc dispositio est impedittus religionis. Nam retrahit a vita & contemptu latitia, quæ est melior a. c. 5. in Aut. de monachis. & confirmata, de paup. & renatio. Respondetur rationem hanc veram non esse: quia, si grauatus restituere bovu spiritu Dei dicitur, non retro het pedit à religione, ob bonorum amissionem, cum in ingredi si renunciatur misteria & vanitatibus eius: & quia votum pauperitatem & obedientiam, c. vidua. 20. q. 1. & ad monasteria, & si attra vocatio, quod in loco refutatur egregium illud statu D. Gregorii, cuius se nimirum lib. 4. dialog. 2. 2. ita respondent Bald. Corn. Ruan. Doctor. & c. tiqui.

Præterea verisimile non est, quod grauatus est retrahat pede ab ingredi religiosis, ob id, quod post mortem sum monasterium confessio non posuit boni ei est ex, quod huius foci cogitar, fatis est, quod videat, se vel monasterium cui posse donec vivit his bonis, sicuti statutum Iustiniannus prædictum in loco, lib. 11. Hoc autem auxilio tam Clerici, quam Diaconi. Ecclesiarum perfruuntur, &c.) Et hanc poteremus confirmationem in specie facit Dida in lib. 2. varia resolut. cap. 19. numer. 7. rectific. fed. & ecclesiast. idem in c. quoniam part. 3. §. 2. numer. 4. rectific. serviu. m. 6. Ruris & tertio responder ex sententia Ruum in conf. 95. numer. 22. lib. 2. & Alcia. in resp. 302. Granat. Causa. 3. numer. 3. dato circa veri prædictum, quod hæc testatoris dispositio sit impedittus ingredi religiosis, atque Marech. Præsumpt.

Ita auertere possit grauatus ab eo ingredi: statumen equi mens & voluntas testatoris non fuit ad hoc ordinata, cum solum eius mens, vt diximus, fuerit proprieate sua agnationis & familie, non debet esse in consideratione, quod ex hoc grauatus illa auctor à religione possit. Nec tamen conditio adiecta à testatore rejetur debet, argumentum non emte si de statu liber. & t. si rebentia. §. 1. ff. ad leg. libid. de iudic. Ita dicimus, quod flectit dispositio, quia quis initiatur ad delinquendum, rejeccitur. Convenit, si de pali. cor. statumen quando testatoris dispositio non est ad id ordinata, valet; sicuti videamus, quod si testator grauauerit heredem suum refligere, si decellerit fine filii legitimis, si decederet reliquo filio legitimato, deficit conditio: Et tamen grauatus videtur initiatus ad delinquendum, nempe ad procrandum filios spurious, si legitimos & naturales non habet, vel habere non possit, quod utique fine delicto fieri minimè potest: Et nihilominus hoc non attenditur, quia voluntas testatoris non fuit ad hoc ordinata, vt grauatus delinqret. Ita pol Angelum respondit Alex. in mag. 2. c. xxi. 17. rectific. Non ob statum, lib. 1. Et fuit haec ante alios interpretatio Bart. in l. in incubitum. ff. de concub. in quem fecutus est Ripa in l. ex scalo. 6. §. quod rogatus, il primo. numer. 30. ff. ad Træbelianum, qui alia quadam transactione comprobat. Et idem docuit Paris. in c. in prefatia, numer. 47. infra de prob. Ita etiam Iason in Lexico persp. in secunda lectura, numer. 42. & ibidem Ripa numer. 56. ad leg. 1. scripserunt, quod dicit. concernit. procedit, quando directo præstiter delinquendi occasio. Etsi ab his differt Gomez, in §. panades, p. 1. er. 50. in Inquis. de a. etiis.

Tertio adfert text. l. Titia si non nupserit, ff. de condit. & de demonstr. dicitur a argumento à matrimonio temporali ad spiritu. ut, quod iure recipitur, vt tradit copiæ Exercit. in Centuria legali, in loco, à matrimonio temporali ad spirituale, & cetera. In ea autem & Titia, respondunt est, conditionem impedimenti matrimonii temporalis rejetur a legato, & illud manere purum. Ita enim scriptum est: Titi, si non nupserit docenta, & si nupserit centum legatis, si non nupserit mulier docenta, non etiam centum refudia petet. Ridiculum est enim candens & vt videtur & vt ruptum admitti. Ita enim hoc responsum legit Ant. August. lib. 1. cedula, iuri, cap. 2. Et ita etiam legitur in pandectis editis opera Duaren, & Conti, quam lectionem probauit & Didacus lib. 1. varia resolut. cap. 19. numer. 9. Verum in Codice Haloandri & secundum Doctrinam in d.c. in prefatia, numer. 39. ita legitur: Titi si nupserit docenta, si non nupserit centum.) Et quicquid catervi scriptarum illius magis probatur posterior lectio: quippe que & legibus, & hominum moribus contenti, legibus inquit, que mulieres ad nupias & inulant, publica vilenitatis causa, l. c. i. rati. ff. ad bona daona ornam. Honitum etiam moribus contentanea est, cum concurset plus reliqui matrimonium contrahentes, vt inde operis ipsius matrimonij perficeret, quam in libitatu viuentibus. Ita sententia Papiniani in adiutor. i. tit. eti, quod si dicenta relata sunt Titi, si nupserit, & si non nupserit, centum: ff. illa nubat docenta tantum consequatur, non autem etiam illa centum, quia dicti non potest parallelius utriusque conditioni. Est enim ridiculum (sit Papinianus) cedens & vt videtur & vt ruptum admitti. Præterea admittit ex locutione Ansanii Augustini & aliorum, respondeatur, non licet hoc calo argumentari à matrimonio temporali ad spirituale. Nam olim fæcilius erat maxime prohibitus, quippe qui aduerterebat bone publico, quod in liberorum procreatione possumit illi, vt diximus supra. Et in specie probat Didacus in Epistola de fratribus aliis parte 2. cap. 1. Religionis vero ingrediens resipciit solum bonum ingredientem. Non ita ergo rejecit conditio, si religionem non ingrediatur, sicuti rejecit illa, si non nupserit. Est enim conditio, si non ingreditur religionem, religioni repugnare videatur: attamen alia ex parte dicunt fatore matrimonio, quod recipitur: vt illi, & magnum sacramentum continet, vt inquit Dicitus Paulus. Ecce rem nostram ita considerat Didacus lib. 1. varia resolut. cap. 19. numer. 30. rectific.

Quarto huius opinioni i suffragari videbatur, quod argumentari licet à statuto ad dispositiōnem testatoris, vt latè dicitur Euerardus in Centuria legali, in loco, ab ultima voluntate ad legem, statutum vel constitutum. Atque statutum, quod ingrediens religionem non concedat, non valeat, vt tradidit Felinus in dicto c. in prefatia, cap. 25. numer. 35. de p. ratione. & ibidem Dicitus numer. 53. idem Dicetus in l. viii. numer. 28. C. de pali. qui testatur hanc esse communem opinionem. Ego per ratione dicendum videatur, non valere testatoris dispositiōnem, quia religionis ingrediis impediti potest.

- Verum responderi potest ex sententia Ripe in d. l. ex folio 6. q. 9. pugnatur, ita n. 50. ff. ad Trebel. Non esse hic permisum argumentum a statuto a telamentum: cum militare validè diueria ratio. Nam flatentes potestate carentem aduersus Ecclesiasticum libertatem flatuere non posunt, Auth. scilicet C. de facio, Ecol. & c. Ecclesia sancta Maria, de confess. vni. Bala. Telator erit de rebus suis ad libitum potest disponere, ut diversum supradixit. Hoc facit quod respondit Socratus senior in confi. 13. column. 2. respic. conformatius quia lab. s. cum post Bart. Bald. & Angel. dixit, pacatum valere inter co- trahentes, quod Ecclesia non succedit, tametq; statutum valere non possit.

Quinto virgine videtur t ad traditio illorum, qui scriperunt, quod si telator legavit filii milie, si nubere viro: si autem religione ingredetur, centum tantum. Hoc legatum milie debet resiliat ingredienti monasterium, quia telator non potuit sic dis- ponere ad impedientium religionis ingressum. Ita fane Thomas de Formagin primus huius opinione auctor, Joan. Andre, Richard. Albericus, Baldus, Abibus, Butri. Roma. Matthefi. Calcan. Aretinus, Campig. Boë. Socratus, Marfilis. Decius, Bero. P. Phil. quos refert & sequitur Rolan. in confi. 35. num. 16. & 17. lib. 3. Respon- detur a predictis diffiniret alios multos, ab eodem Rolando co- gelios in d. confi. 35. num. 13. vbi refert Baldum, Iml. Calterius. Fulg. Salicetum, Cornuum, laconem, Deo. Iob. Dilectum, & Didac. Et haec quidem posterius opinio verior est.

His intelligimus veram & recipiendam esse sententiam eorum, qui scriperunt, permisum esse telatori itsa substituire, ne bona sua ad Ecclesiam peruenientem. Ex quo sequitur & illud, quod a- tigimus supra, & crebris Doctores affirmant, Ecclesi monas- terium non excludere substitutum, quando apparet telato- ris voluntatem ita esse. Et idem est, quando non ex claris verbis, sed virginitatis conjecturis de telatoris voluntate conflat. Nam adhuc monasterium non excludere substitutum. Coniecture autem mutua vna cum Doct. noltris ex ordine enumerauimus.

Prima est conjectura, quando telator dixit, t si haeres meus dececerit sine liberis ex suo corpore & de legitimo matrimonio procreatus, si haeres ingreditur monasterium, eo mortuo admittitur substitutus excludo monasterio. Ita Iacob. Bal. in d. 6. lib. 6. & hoc praesenti in Anth. de Landf. Epif. Butrigor. Ricardus & Bartholomaeus de Saliceto in Anth. regati. C. ad Trebel. Bal. & Imo- la in Lucca. Tiro, la 2. ff. de bader. regi. Bald. in ffa Margarita, in verbo substitutus, idem in c. de prefatione, de probalatio. & libido in folio. Iuan. Andre & C. Cardin. in Raymund. de regim. Prædicti. Papiens. informe teleki, quo agitur ex substitutio in verbo, ex sua corpore. Fulgo- sius in confi. 33. Quoniam supra habatur in confi. 13. lib. 2. Corine, in confi. 25. num. 4. lib. 2. Curtius senior in confi. 7. col. 26. Calanc. in confi. 7. num. 2. qui telator communem esse sententiam. Idem affirmatur Ripe in d. l. ex folio 6. q. 9. qui regatu, t. 2. num. 37. ff. ad Trebelia. Gratius in confi. 11. num. 3. lib. 2. Partulus confi. 22. num. 9. lib. 2. Natta in confi. 62. num. 1. lib. 2. Modern. Parisen. in ffa confi. 15. num. 27. Olafetus in decisi. 26. num. 1. & num. 2. Michael Cratius in tractatu de successione. 8. fideicommissum quan. 40. num. 3. & Francisus in decisione 29. Sforzio Oddo in tract. de comprehendendo part. test. arti. viii. item. pag. 205. verbo 22. conjectura. Horum sententia, quae mihi magis probatur, ea ratione prima fulciunt videtur, t quod eti monasterio habetur loco filii, ut manefit traducatur glori. In sub. que na- tular. & lib. Baldus, C. de facio. Ecol. & glori in Anth. regati. vbi idem Bald. num. 9. C. ad Trebelia. & communem testatur Bero. in d. c. in prefatione. num. 47. adducti sunt & omnes ex d. c. in prefatione. Attamen hoc filiatio dicunt ficta, seu legitima & cuiuslibet tantum, non autem naturalis, atque ita dici non posset, quod in filiis ex corpore & de legitimo matrimonio procreatus. Cum autem vera teftato- ris & intelligi debant in cäsi vero, non autem in ficto, fideicom- missum ff. de condit. & demissi. & respondit alexan. in confi. 2. num. 1. lib. 2. & aliorum antedictarum comprobatur in confi. 97. numer. 86. lib. 2. sequitur dicendum, telatorum sententia & voluntate, quod mona- sterium non esset loco liberorum, atque ita non admittitur, ex- cluso substituto. Verum ratio hæc reficitur a Ripe in d. l. q. 9. qui regatu, num. 37. & ab aliis commemoratis a Didac. in lib. 1. varia. refol. 1. 20. 66. Nam repugnat text. in d. 6. lib. 6. & hoc praesenti, qui non dicit, monasterium non haberet loco filii, sed conditione illam pro non scripta haberi. Id quod falso sufficit, si mona- sterium efficit loco filii: conditio enim diceretur deficere, non au- tem haberi pro non scripta. Præterea in d. 6. lib. 6. & hoc praesenti, dicitur, quod per ingressum religionis non purificari conditio fideicommissi relata sub conditione nuptiarum: Et tametq; ita re-

gio efficit vxor, & monasterium filius, conditio diceretur puri- ficiata, & sic non admittetur substitutus. Ruris dicitur in d. 6. & hoc praesenti, monasterium non excludere aliam plam capi- fam substitutum, quam tamen excludere, si ipsum monasterium ha- beretur loco filii, quod conditio diceretur deficere. Et præterea, si verum enumerata a Felino in d. c. in prefatione, num. 42. Quocirca Bart. in d. auct. si qua mulier, p. 4. de facio. Ecol. & in d. auct. in folio. C. ad Trebel. docuit, hunc non probari, monasterium ha- beri loco filii, fatus est ille clericus, qui hoc alteruerunt. Bart. scripsi- fons Bald. in folio. column. 1. ff. de q. 9. qui sunt sui vel alienorum. Idem Bald. in confi. 127. Quidam Set. Petrus. column. lib. 1. refut. Et ex lib. 1. dux. monasterium non esse filio filii, sed cum patre ut arrogatus. Bald. in d. auct. si qua mulier. Rapis in ffa. Raymund. 3. 4. C. de renov. donat. & lib. 1. Tysk. in verbo, superfect. num. 42. Bero. in d. c. in prefatione, num. 47. qui alos communiunt. & Didac. lib. 1. varia. refut. 5. num. 6.

Nec repugnat d. c. in præfatione, quia ibi non dicitur, mona- sterium effice loco filii, sed loco hereditis. Nam monasterium ipsum succedit monachos, Anthengius. C. de facio. Ecol. Et præterea, illa fuit pars allegatio, non autem Pontificis affirmatio, ratione, sicuti Abbas & ceteri eo in loco annuenduntur. Et ruris, quod haec ratio etiam veranam tamen inquit Ripe in d. l. q. 9. quod a- gnos. num. 37. fuisse substitutum. Cum non dictur ratio diueris, quare monasterium hoc, cuius non debet haberi loco filii: Sicut in cäsi simplicis conditionis, si haere sine liberis dececerit. Nam haec conditio, si sine liberis, simpliciter prolat, ita ad naturali- terem veritatem refutatur, sicut ita, si fine liberis ex suo corpore procreatis, d. l. fideicommissum de condit. & demissi. Ergo vitroque calidu idem dicendum vigetur. Ruris (ait Rupra) id. 9. lib. 6. & hoc præfatione, conditio illa simpliciter, si fine liberis dececerit, de verâ naturâ, non autem de fictis intelligitur. Id quod vel ex a pro- batur, quod in relio pro parte, pro donatione propter nuptias, & pro spousalitate largitare, intelligitur de matrimoniis carnali, l. 3. ff. de ure dñm, & l. v. C. de doti premij. Non autem intelligi po- tell pro spirituali matrimonio, pro quo nil dari promisso potest, citrum virtutum finiorum, ex nat. & de finiis. Ita ergo illa con- ditio, si fine liberis, intelligi debet de naturalibus, tunc quia via pars i. legaliter alteram, in tristis ff. de petit. heredita. rum quia vi- na claudia plura determinans assequitur determinante dictum, t. ambae tota ff. de vulgar. & papal. foliis. & Laganum, C. de ipsa puer. & aliis foliis. Huius itaque sententia verior & probabilius est ratio illa, quam senfit & Ripe in d. l. q. 9. qui regatu, p. 3. num. 29. Quod Ecclæsia dicitur esse mater, & cultrix iustitiae, c. 1. de alienat. feuti. Nam ergo debet retinere bona contra voluntatem telatoris. Non peccare mortaliter, bona haec vñspurare, vi tradit. Abba. & c. quod metu cauia. Quid autem telatoris voluntas sit, mona- sterium non debebit excludere substitutum, vel ex eo apparere, quod verbis claris & manifestis posuit in conditione filios vere & pro- priæ naturæ cum dixerit, si dececerit fine liberis ex suo corpo- re procreatis. Hac feme vera clara fuit: nec de alijs possunt illi- mitari, quam de filiis vere naturalibus, sicut videmus, filios 3 legitimatos per recipitum, non contineri sub appellatione pueri, illorum legitimorum ex proprio corpore, & ex legitimo matri- monio natorum, vt fera supra in praefatione, 79. in 2. coniectura.

Imo (quod fortius est) scribunt permitti, verba haec, si de- ceferit sine filiis legitimis & naturalibus, ex suo corpore, & le- gitimo matrimonio natis, non comprehendere legitimatos per subsequentes matrimonios. Quia quadem de re scipio supra in praef. 80.

Ceterum aduersus hanc conjecturam ferenter Dynus, Ri- cardus Malumbara, Bartol. & Fulgolius m. s. ita quia. s. cu. de leg. 2. Idem Bart. in confi. 1. Parmentis lib. 1. Raynerius, Cynus, Ange- lius, Alber. & Castron. in d. auct. nihil regat. C. ad Trebelia. Lapis allegat. 129. Fiducia super quod. Angelus in sua disputatio. Nobis quidam. & in confi. 20. Quod si b. f. s. lib. 2. I. in confi. 22. num. 7. Imola s. fideicommissum ff. de condit. & demissi. Abbas in c. Ecclesia. Fausti. Maria, num. 37. de confit. Butrius, Abibus, Aret. & Felinus in c. de prefatione, de probalatio. & videm Desma num. 15. idem Desma in confi. 23. column. 5. & in confi. 26. num. 2. Barbat. in confi. 20. libro 1. & confi. 29. column. prelate. lib. 2. Alex. in confi. 21. num. 1. lib. 2. & in confi. 1. num. 7. lib. 3. & in confi. 9. num. 9. lib. 2. Calanc. in confi. 20. num. 2. & in confi. 68. num. 7. Herculan. In ffa. Lib. 2. q. 9. qui regatu. t. 1. ff. ad Trebel. Ruini in capi- fi. 15. 3. in folio. lib. 2. Iason in confi. 39. num. 6. lib. 3. & in Amb. si qua molier. num. 18. C. de facio. Ecol. Ripe in d. l. q. 9. qui regatu, 37. verbi. de re- nati. & in 1. ffa. Raymund. 9. 2. C. de renov. don. Duran. in tract. de arte

*q[uod] in d[omi]ni s[ecundu]m de f[ac]tis s[ecundu]m c[on]tra c[on]fessio[n]em, capitulo 18. manu. 3. Aemilianus in conf. 106.
manu. 3. & Curtius junior in conf. 107. vol. 1. & 2. libr. 2. tellatur hanc
etiam communem opinionem, & demonstrat, auctoritate in con-
trarium adducens illi obiec[t]um. Crauerit in conf. 152. manu. 1. Socin. in
conf. 65. manu. 1. libr. 2. qui tellatur, hunc e[st]e magis receptam op-
inionem. Landrum viii[us] et probare Didacus liber. 1. varia resoluta
cap. 19. manu. 3. Prædicti omnes scrip[er]unt, monasterium admitti
excluso substitutio[n]e. Et i[st]i quidem potu[m] sunt ea prima ratione, quod
testator telear non sit in causa cogitauerit de monasterio, *ne[st] a*
rationem, d[omi]n[us] q[ui]d[em] b[ea]t[us] p[re]f[er]ens, in Amb. de sanctis ep[iscop]is, quam con-
mentariis sopra. Cui ergo testator hic non cogitauerit de monas-
terio, sequitur discendum, ilam conditionem haberi non posse
scrip[er]e. Verum ratio hac pl[acere] nullo modo potest: Cum verius sit,
testator cogitare de monasterio. Nam quando dixit, si decel-
lerit sine filiis legitimis & naturalibus ex proprio corpore, & ex
legitimo matrimonio natis, volunt primum ex illis verbis, filiis
legitimis & naturalibus excludere adoptios, qui legitimū dā-
cūrunt. Deinde ex illis verbis, ex legitimo matrimonio procre-
atis, volunt rei[er]ere legitimatos. Ex illis verbis, ex proprio corpore
natis, qui aliquo superexcuse essent, excludisse discutit monas-
terium, quod secundum prædictos interpres loco filii habetur. Et
fate[re] in genere de monasterio cogitare discutit, ex quo enumera-
rauit multis quos volunt excludere substitutum, & non numerat
monasterium, quod enumerat, quod volunt excludere substitutum
ab eo excludi. Et generaliter hanc cogitationem subseruit in hisce docu-
mentis, q[uod] est q[uod] videtur, nam 20. ver. in usq[ue] ad ergo vox a reglandis,
l. qui ure militari, q[uod] est reglandis militia. Et conservat militia famula, que
conspic[er]at Tyrannum, ut sibi regnandum, in prestatione, name. 80. C. de reuoc-
eatur.*

Adfertur & secundò ratio, quèd fauore religiosi consitutum est, conditiones illas, quibus aliquo monasterio exclusi-
tur, haberet pro non scriptis, ficiunt i fauore dicti fideicommissum
confutus non scriptum, auct. res que. C. communia, de legato. Hanc
rationem reicit Kipa in d. 5. si quis negat, nunc 39. quia fideicom-
missum habetur simpliciter tanquam non scriptum fauore do-
tis, sed in certo casu speciali, hoc est, pro filiabus, nepribus & defec-
tentibus, & id quidem quando alia non extant bona, a quibus
dos confitimus illis potest. Et hoc contingit propter praefumptionem
mentem testatoris, I. mulier, §. cum proponeret ff. ad Trebell. & di-
cens infra in praesump. Hinc ita, quod dispositio d. authen. res,
quæ locum non haberet, quando conflat de contraria mente ipsius
testatoris, ut tradidit Curt. iur. in d. ambe res que. sum. 36. & Cxotus
in l. p. lutorum. §. Dicimurque 54. de legat. i. & alos commemoracionis i. frà
in d. praesump.

Hac ratio (subiungit Ripa) non videtur posse extendi ad monasteria cum non sit eadem affectio tellantium erga monasteria, de quibus non cogitauit, quae est erga descendentes, *c. quodam*, 17, *quæc. 4.* Rectius confutari potest ratio ista, quia hac conditio, si decelerit linea libera ex suo corpore & legitimo matrimonio procreatis, intelligi potest haberri pro non scripta, altero de duobus modis. Vno, quia testator non potuit ita disponere, ut excluderet monasterium. Altero, quia non cogitauit testator de monasterio. Secundum primum illum modum, falsa est horum interprætum confidratio, cum supra demonstrauerimus testatorē posse exp̄re excluere monasteria a successione suorum bonorum. Et etiam falsa prædicta confidatio, secundum alterum modum, cum verius sit (ut patiō fūpā ostendimus) testatorem ita cito cogitasse fālē in genere de monasterio. Et his cōfutatur etiā ratio corrum, qui dixerint, hanc conditionē rejici, quia impedit ingressum religionis. Nam hæc ratio recipit improbatam testatoris, quem tamen posse diximus. Nec verum est, ita dispositions impedit vitam contemplatiūm, ut *fūpā de mērīzatione*.

Secundo est conjectura, quando i testator dixit, si decesserit
fille filius legitimus & naturalibus. Hoc etiam causa monachorum
non excludit subditum, cum hoc non sit simplex conditio,
si fine filii, sed qualificata, hoc est, fine filii legitimis & naturalibus.
Ita in secessione respondit Corn. in conf. 8. & in conf. 23. lib. 2. & aperte
Modernus Ponchierius in suo conf. 15. au. 28 Veribus Aug. au. 157. Quod si
est in filiorum, & Barb. in conf. 20. ad penit. 1. dissentient; sic etiam dis-
ceptat Alex. in conf. 12. lib. 2.